
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1187

11683

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4630	

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 73066/01.08.2022 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής για την Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία 2022-2027» 
(Β’ 4359) - ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΑΕ 2026.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την Ευρω-

παϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή και την Επιτροπή των Περιφερειών «Στρατηγικό πλαίσιο της ΕΕ για 
την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία κατά την περίοδο 2021-2027. Ασφάλεια και υγεία στην εργασία σε 
έναν μεταβαλλόμενο κόσμο εργασίας» [COM(2021) 323 final/28.6.2021].

2. Τα άρθρα 126 και 127 του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη 
της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης 
Εργασίας για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία 
μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 137).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168), σε συνδυασμό με το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύστα-
ση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6. Την υπ’ αρ. 38477/1-7-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κωνσταντίνο 
Καραγκούνη» (Β’ 3805).

7. Την υπ’ αρ. 4/2025 γνώμη του Συμβουλίου Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων (Σ.Υ.Α.Ε.).
8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-

ταχώρισης στο ΕΜΔΔ - «Μίτος».
9. Την υπ’ αρ. 33409/18.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1187/06.03.202611684

Άρθρο 1
1. H υπ’ αρ. 73066/01.08.2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έγκριση 

Εθνικής Στρατηγικής για τη Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία 2022-2027» (Β’ 4359, ΑΔΑ: ΨΡΧ46ΜΤΛΚ-Φ5Ρ) 
τροποποιείται, αναθεωρώντας το Προσάρτημα αυτής, σε εφαρμογή των διαλαμβανομένων στο άρθρο 126 
Μέρος V (Άρθρο 5: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ) και στο άρθρο 127 του ν. 4808/2021 (Α’ 101), με την προσθήκη 
Παραρτήματος ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ) 2026, 
μετά το Παράρτημα Ι: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ) 
2022-2023, το Παράρτημα ΙΙ: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 
(ΥΑΕ) 2024 και Παράρτημα ΙΙΙ: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 
(ΥΑΕ) 2026 ως ακολούθως:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ)  2026

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΑΞΟΝΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ 

ΦΟΡΕΙΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

1. Ανάπτυξη ενός 
λειτουργικού 
εθνικού 
συστήματος 
διακυβέρνησης 
για την ΥΑΕ 
με γνώμονα 
τις εθνικές 
ανάγκες και τις 
ευρωπαϊκές 
κατευθύνσεις

1.1 Επιτελικός 
Συντονισμός 
δημόσιων 
πολιτικών για 
θέματα Υγείας 
και Ασφάλειας 
στην Εργασία

1.1.1 Ενέργειες 
για τη δημιουργία 
«Φορέα Ασφάλισης 
Επαγγελματικού 
Κινδύνου»

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Κοινωνικοί Εταίροι

α) Διαβούλευση 
β) Σύσταση 
Συντονιστικής 
Επιτροπής
γ) Σχεδιασμός- 
Υλοποίηση Μελετών

Εθνική ή 
κοινοτική 
χρηματοδότηση 

Έως 
31.12.2026

1.1.2 Συνέργεια των 
πολιτικών Υγείας και 
Ασφάλειας στην Εργασία 
με άλλα πεδία δημόσιας 
πολιτικής - Εγκαθίδρυση 
αποδοτικών δικτύων 
συνεργασίας (Δημόσια 
Υγεία, Δημόσια 
Διοίκηση, Εκπαίδευση, 
Ψηφιακή Διακυβέρνηση, 
Πολιτική Προστασία, 
Επιχειρηματικότητα, 
Βιώσιμη Ανάπτυξη)

Υπουργεία Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Εσωτερικών, 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, 
Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, 
Παιδείας, 
Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, 
Ανάπτυξης, 
Υγείας, Αγροτικής 
Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, 
Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής 
Πολιτικής, Εθνικής 
Άμυνας,
Πολιτικής 
Προστασίας και 
Κλιματικής Κρίσης 

α) Συγκρότηση 
ad hoc Ομάδων 
Εργασίας
β) Ανάπτυξη κοινών 
Δράσεων και 
Πρωτοβουλιών

Δεν απαιτείται Έως 
31.12.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11685Τεύχος B’ 1187/06.03.2026

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ)  2026

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΑΞΟΝΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ 

ΦΟΡΕΙΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

1.2 Πλήρης 
συμμόρφωση 
επιχειρήσεων 
και φορέων του 
ιδιωτικού και 
δημόσιου τομέα 
στους κανόνες 
Υγείας και 
Ασφάλειας στην 
εργασία 

1.2.1 Λειτουργία 
Πληροφοριακού 
Συστήματος (Ο.Π.Σ.) για 
τα θέματα υγείας και 
ασφάλειας στην εργασία 
ΗΡΙΔΑΝΟΣ

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Υπουργείο 
Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και 
κατά περίπτωση 
συναρμόδια 
Υπουργεία

1. Λειτουργία ΟΠΣ
2. Κανονιστικές 
πράξεις βάσει 
άρθρου 43 
ν. 5239/2025 (Α’ 178):
• Προγράμματα 
επιμόρφωσης β΄ και 
γ΄ κατηγορίας
• Προγράμματα 
επιμόρφωσης 
επιπέδου ΑΕΙ 
• Προγράμματα 
εκπαίδευσης και 
επανεκπαίδευσης 
αμιάντου
• ΕΞΥΠΠ / ΕΣΥΠΠ / 
φυσικά πρόσωπα 
ΤΑ, ΙΕ
• Επιχειρήσεις 
αποξήλωσης 
αμίαντου (ΕΑΚ)
• Βάση καρκινογόνων 
παραγόντων
• Διαλειτουργικότητες 
με άλλα 
πληροφοριακά 
συστήματα 
3. Εγκύκλιοι

Ταμείο 
Ανάκαμψης

Έως 
31.12.2026

1.2.2 Προώθηση 
ενεργειών και δράσεων 
για την εφαρμογή των 
διατάξεων του  
ν. 4512/2018, κατά τα 
προβλεπόμενα στα  
άρθρα 127-157, στο πεδίο 
εποπτείας «ασφάλεια και 
υγεία των εργαζομένων» 

Επιθεώρηση 
Εργασίας, 
Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Υπουργείο 
Ανάπτυξης 

Κανονιστικές πράξεις  
 

Δεν απαιτείται Έως 
30.09.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1187/06.03.202611686

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ)  2026

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΑΞΟΝΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ 

ΦΟΡΕΙΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

1.2.3 Μελέτη, Σχεδιασμός 
και Υλοποίηση 
Στοχευμένων Δράσεων 
ΥΑΕ στον Δημόσιο Τομέα

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Επιθεώρηση 
Εργασίας, 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και 
Οικονομικών, 
Υπουργείο 
Εσωτερικών 

α)Ενέργειες διάδοσης 
πληροφόρησης και 
δημοσιότητας
β) Δράσεις 
προαγωγής 
των στόχων της 
πανευρωπαϊκής 
εκστρατείας 2026-
2028: «Προαγωγή 
της ψυχικής υγείας 
στην εργασία με τη 
συμμετοχή όλων 
- Πρόληψη των 
ψυχοκοινωνικών 
κινδύνων στην 
εργασία».
γ)Θεσμικές 
Παρεμβάσεις 

Εθνική ή 
κοινοτική 
χρηματοδότηση, 
όπου απαιτείται 

ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

2. 
Εκσυγχρονισμός 
και βελτίωση 
του νομοθετικού 
πλαισίου για 
την ΥΑΕ καθώς 
και των μέτρων 
πρόληψης των 
κινδύνων με 
έμφαση στις 
νέες προκλήσεις 
στον κόσμο της 
εργασίας. 

2.1 Απλοποίηση 
και βελτίωση 
του νομοθετικού 
πλαισίου για 
την Υγεία και 
Ασφάλεια στην 
Εργασία

2.1.1 Έκδοση 
κανονιστικών πράξεων 
για την εφαρμογή του 
ν. 5239/2025 (Α’ 178)

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
συναρμόδια 
υπουργεία, 
Επιθεώρηση 
Εργασίας, 
κοινωνικοί εταίροι 
(ΣΥΑΕ), λοιποί 
φορείς

Α) Κανονιστικές 
πράξεις:
1. Ηλεκτρονική 
τήρηση του βιβλίου 
υποδείξεων Τεχνικού 
Ασφάλειας και Ιατρού 
Εργασίας (άρθρο 43)
2. Εθνικός κατάλογος 
Επαγγελματικών 
ασθενειών με 
κριτήρια αναγνώρισης 
των επαγγελματικών 
ασθενειών (άρθρο 43)
3. Εξαιρέσεις από την 
εφαρμογή της ΔΣΕ 
155 (άρθρο 50)
4. Ειδικότητες Ιατρών 
που μπορούν υπό 
προϋποθέσεις να 
ασκήσουν καθήκοντα 
Ιατρού Εργασίας 
(άρθρο 33)
Β) Εγκύκλιοι

Δεν απαιτείται Έως 
31.12.2026

2.1.2 Έκδοση πδ για την 
ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2023/2668/ΕΕ «για την 
τροποποίηση της οδηγίας 
2009/148/ΕΚ σχετικά 
με την προστασία των 
εργαζομένων από τους 
κινδύνους που συνδέονται 
με την έκθεση στον 
αμίαντο κατά τη διάρκεια 
της εργασίας» 

Υπουργείο Εργασίας 
& Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
συναρμόδια 
υπουργεία

Έκδοση π.δ. Δεν απαιτείται Έως 
31.03.2026 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11687Τεύχος B’ 1187/06.03.2026

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ)  2026

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΑΞΟΝΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ 

ΦΟΡΕΙΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

2.1.3 Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2024/869/ΕΕ 
«για την τροποποίηση της 
οδηγίας 2004/37/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και 
της οδηγίας 98/24/ΕΚ του 
Συμβουλίου όσον αφορά 
τις οριακές τιμές για τον 
μόλυβδο και τις ανόργανες 
ενώσεις του και για τις 
διισοκυανικές ενώσεις» - 
προθεσμία ενσωμάτωσης: 
09.04.2026

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
συναρμόδια 
υπουργεία, 
κοινωνικοί εταίροι 
(ΣΥΑΕ), λοιποί 
φορείς

Έκδοση π.δ. Δεν απαιτείται Έως 
31.03.2026 

2.1.4 Συμμετοχή στην 
ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2024/2831 
για τη βελτίωση των 
συνθηκών εργασίας των 
εργαζομένων σε ψηφιακές 
πλατφόρμες

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και 
συναρμόδια 
Υπουργεία

Συμμετοχή:
α) στην Ομάδα 
Εργασίας για την 
Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 
β) στην έκδοση της 
Κανονιστικής πράξης

Δεν απαιτείται Έως 
31.12.2026

2.2 Ενθάρρυνση 
της 
επιστημονικής 
προόδου και της 
έρευνας - Νέοι 
και αναδυόμενοι 
επαγγελματικοί 
κίνδυνοι 

2.2.1 Ανάπτυξη πλαισίου 
προστασίας εργαζομένων 
από τη θερμική 
καταπόνηση

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης 
Συναρμόδια 
Υπουργεία 
Εκπαιδευτικοί και 
ερευνητικοί φορείς, 
ΕΜΥ, κοινωνικοί 
εταίροι (ΣΥΑΕ) 

Ολοκλήρωση 
θεσμικού πλαισίου 
(ΥΑ)

Δεν απαιτείται 30.04.2026

2.2.2 Ερευνητική Εργασία 
σε επικίνδυνους φυσικούς 
παράγοντες και θερμική 
καταπόνηση 
(Οπτική ακτινοβολία: 
διατάξεις laser, 
ηλεκτροσυγκολλήσεις, 
blue light οθονών 
απεικόνισης, 
Ηλεκτρομαγνητική 
ακτινοβολία, ιοντίζουσα 
ακτινοβολία, ραδόνιο και 
θερμοκρασία/υγρασία) 

Υπουργείο Εργασίας 
& Κοινωνικής 
Ασφάλισης  
Εκπαιδευτικοί 
και ερευνητικοί 
φορείς (ΕΜΠ, 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, Ελληνική 
Επιτροπή Ατομικής 
Ενέργειας, 
ΟΣΕ, Σύλλογος 
Φυσικοθεραπευτών)

α) Αριθμός 
μετρήσεων
β) Δημοσιεύσεις-
Εκδόσεις

Δεν απαιτείται ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1187/06.03.202611688

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ)  2026

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΑΞΟΝΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ 

ΦΟΡΕΙΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

3.1.4 Δράσεις στο πλαίσιο 
εφαρμογής του έργου 
«Πρόγραμμα Προαγωγής 
των βασικών αρχών 
Υγείας και Ασφάλειας 
στην Εργασία στον 
χώρο των μικρομεσαίων 
και των πολύ μικρών 
επιχειρήσεων» του EU-
OSHA σε συνεργασία με το 
Δίκτυο Enterprise Europe 
Network

Υπουργείο 
Εργασίας, EU OSHA, 
Δίκτυο Enterprise 
Europe Network-
Hellas

α) Αριθμός 
σεμιναρίων 
β) Αριθμός 
συμμετεχόντων  
γ) Αριθμός 
αντιτύπων έντυπου 
και ψηφιακού 
ενημερωτικού υλικού 
που διανεμήθηκε

EU-OSHA  
εθνική 
συγχρηματο-
δότηση

ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

3.1.5 Δράσεις στο πλαίσιο 
εφαρμογής των έργων: 
«Πρόγραμμα 
Ενσωμάτωσης των 
βασικών αρχών ΥΑΕ 
στην εκπαίδευση και την 
επαγγελματική κατάρτιση/
μαθητεία - Προαγωγή 
εκπαιδευτικού υλικού» 
«Ο NAPO…με ένα 
χαμόγελο» στην Α΄βάθμια, 
Β΄βάθμια και τριτοβάθμια 
εκπαίδευση και 
 «Πρόγραμμα 
Ενσωμάτωσης των 
βασικών αρχών ΥΑΕ 
στην εκπαίδευση και την 
επαγγελματική κατάρτιση/
μαθητεία - Πρόγραμμα 
OSHVET και Πρόγραμμα 
OiRA για την ενημέρωση 
και ευαισθητοποίηση 
εκπαιδευτικών, μαθητών 
και νέων σε σχολεία και 
δομές επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και 
κατάρτισης» 

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, EU 
OSHA, Διευθύνσεις 
Α΄βάθμιας 
και Β΄βάθμιας 
εκπαίδευσης, 
Κέντρα Σχολικού 
Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού 
(ΚΕΣΥ), 
Προϊστάμενοι 
εκπαιδευτικών 
μονάδων, 
Σχολές/Τμήματα 
τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης

α) Αριθμός 
σεμιναρίων  
β) Αριθμός 
συμμετεχόντων 
στις εκδηλώσεις 
γ) Αριθμός 
αντιτύπων έντυπου 
και ψηφιακού 
ενημερωτικού υλικού 
που διανεμήθηκε

EU-OSHA  
εθνική 
συγχρηματο-
δότηση

ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11689Τεύχος B’ 1187/06.03.2026

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ)  2026

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΑΞΟΝΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ 

ΦΟΡΕΙΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

2.2.3 Προσδιορισμός 
ιατρικών εξετάσεων 
ιατρικού ελέγχου των 
ανηλίκων εργαζομένων 
για την χορήγηση ιατρικού 
πιστοποιητικού υγείας

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Επιθεώρηση 
Εργασίας, 
Υπουργείο Υγείας, 
Ακαδημαϊκοί και 
επιστημονικοί 
φορείς (Ινστιτούτο 
Υγείας του Παιδιού)

Εγκύκλιος Δεν απαιτείται 30.06.2026

3. Προαγωγή 
νοοτροπίας 
πρόληψης των 
κινδύνων στην 
εργασία με 
τη συμμετοχή 
όλων των 
εμπλεκόμενων 
στο χώρο 
εργασίας

3.1 Επιμόρφωση 
και προαγωγή 
νοοτροπίας 
Πρόληψης 

3.1.1 Εγκύκλιος 
πλαισίου επιμόρφωσης 
εργαζομένων, εργοδοτών, 
και αποφοίτων ΑΕΙ 
για θέματα τεχνικού 
ασφαλείας

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης

Εγκύκλιος Δεν απαιτείται 30.06.2026

3.1.2 Δράσεις ενημέρωσης 
και ευαισθητοποίησης στο 
πλαίσιο συμμετοχής της 
χώρας στη Πανευρωπαϊκή 
Εκστρατεία του EU-OSHA: 
2026-2028 με κεντρικό 
θέμα «Προαγωγή της 
ψυχικής υγείας στην 
εργασία με τη συμμετοχή 
όλων - Πρόληψη των 
ψυχοκοινωνικών κινδύνων 
στην εργασία»

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Ευρωπαϊκός 
Οργανισμός για 
Υγεία και Ασφάλεια 
στην Εργασία (EU-
OSHA) 

α) Αριθμός ημερίδων  
β) Αριθμός 
συμμετεχόντων  
γ) Αριθμός 
αντιτύπων έντυπου 
και ψηφιακού 
ενημερωτικού υλικού 
που διανεμήθηκε
δ) Αριθμός σχετικών 
εκδόσεων του 
EU-OSHA που 
ελέγχθηκαν ως 
προς την απόδοσή 
τους στην ελληνική 
γλώσσα 

EU-OSHA 
(προμήθεια 
ενημερωτικού 
υλικού και υλικού 
προβολής) 
Εθνική 
συγχρηματο-
δότηση 

Έως 
31.12.2026 

3.1.3 Δράσεις στο πλαίσιο 
εφαρμογής του έργου 
«Πρόγραμμα OiRA 
και κλαδικά ψηφιακά 
εργαλεία OiRA» του EU-
OSHA (στήριξη ΜΜ-ΠΜΕ 
σε θέματα ΥΑΕ)

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, EU 
OSHA

α) Δράσεις 
προαγωγής 
ψηφιακών εργαλείων 
OiRA
(αριθμός 
δημοσιεύσεων, 
ημερίδων, 
σεμιναρίων κλπ.)
Β) Προσαρμογή, 
ανάπτυξη και 
δημοσίευση νέων 
εργαλείων OiRA 
(αριθμός εργαλείων)

EU-OSHA  
εθνική 
συγχρηματο-
δότηση 

Έως 
31.12.2026 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1187/06.03.202611690

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ)  2026

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΑΞΟΝΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ 

ΦΟΡΕΙΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

3.1.6 Δράσεις προαγωγής 
της υγείας στην εργασία 
(εργονομία, φυσική 
δραστηριότητα, άσκηση 
στο χώρο εργασίας, 
εργασιακός αθλητισμός) 

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Υπουργείο Παιδείας 
Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, 
Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.), 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας

1.Ολοκλήρωση έργου 
Ομάδας Εργασίας (ΥΑ 
με Αρ. πρωτ. 24399/ 
19.09.2025):
α) Έκδοση 
Κατευθυντήριων 
Οδηγιών και 
Δράσεων Προαγωγής 
ΥΑΕ 
β) Η ανάπτυξη ενός 
υπολογιστικού 
μοντέλου ατομικής 
πρόληψης των 
μυοσκελετικών 
καταπονήσεων
2.Δράσεις 
ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης

Εθνική 
χρηματοδότηση

Έως 
31.12.2026 

3.2 Δικτύωση, 
συνεργασίες 
και κοινωνικός 
διάλογος 

3.2.1 Αξιοποίηση 
συνεργασιών μέσω 
υφιστάμενων και νέων 
συμφώνων συνεργασίας 
• αντιμετώπιση θερμικής 
καταπόνησης, 
• δράσεις σχετικά με Η/Μ 
πεδία και ραδόνιο,
• καθορισμός ορίων 
Η/Μ ακτινοβολίας και 
ιοντίζουσας ακτινοβολίας 
• Ψυχοκοινωνικοί 
παράγοντες
• Αναδυόμενοι κίνδυνοι

Ελληνική Επιτροπή 
Ατομικής Ενέργειας, 
Ιατρική Σχολή του 
Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, 
Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο, Τμήμα 
Δημόσιας και 
Κοινοτικής Υγείας/
ΠΑΔΑ, Τμήμα 
Διοικητικής 
Επιστήμης και 
Τεχνολογίας/ 
Εργαστήριο 
Επιχειρηματικότητας 
και Ψηφιακής 
Καινοτομίας, 
Πανεπιστήμιο 
Πατρών,
Υπουργείο 
Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, 
ΕΛΟΤ, ACSH WP, EU-
OSHA, κ.ά.

α) Αριθμός 
συναντήσεων  
β) Αριθμός 
μετρήσεων 
γ) Αριθμός 
συμμετεχόντων σε 
δράσεις ενημέρωσης
δ) Δημοσιεύσεις-
Εκδόσεις

 Εθνική 
χρηματοδότηση

ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

3.2.2 Συνεργασία με 
το ΕΛΙΝΥΑΕ σύμφωνα 
με το άρθρο 128 του 
ν. 4808/2021 (Α΄101) 
(τεχνική υποστήριξη, 
εκπόνηση μελετών, 
δράσεις ενημέρωσης 
εκπαίδευσης)

Υπουργείο Εργασίας 
& Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Επιθεώρηση 
Εργασίας, ΕΛΙΝΥΑΕ, 
άλλοι φορείς κατά 
περίπτωση

Προγραμματικές 
συμβάσεις 

Εθνική - κοινοτική 
χρηματοδότηση

ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11691Τεύχος B’ 1187/06.03.2026

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ)  2026

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ 
ΣΤΟΧΟΙ

ΑΞΟΝΕΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΙ 

ΦΟΡΕΙΣ ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΟΟΔΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

3.2.3 Ενδυνάμωση του 
κοινωνικού διαλόγου μέσω 
λειτουργικής αναβάθμισης 
του ΣΥΑΕ

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
Επιθεώρηση 
Εργασίας, 
κοινωνικοί 
εταίροι (ΣΥΑΕ), 
κατά περίπτωση 
συναρμόδιοι φορείς

α) Θεματικές 
συζητήσεις 
β) Ετήσιος 
προγραμματισμός 
δράσεων

Δεν απαιτείται ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

3.2.4 Ενδυνάμωση της 
λειτουργίας της Τριμερούς 
Επιτροπής του Εθνικού 
Εστιακού Πόλου ΥΑΕ και 
του Εθνικού Δικτύου 
Πληροφόρησης για την 
ΥΑΕ

Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, 
κοινωνικοί εταίροι 
(ΣΥΑΕ), μέλη 
της Τριμερούς 
Επιτροπής 
του Εθνικού 
Εστιακού Πόλου 
ΥΑΕ, μέλη του 
Εθνικού Δικτύου 
Πληροφόρησης για 
την ΥΑΕ

Αριθμός συσκέψεων Δεν απαιτείται ΣΥΝΕΧΟΥΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην ως άνω υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1187/06.03.202611692

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02011870603260010*


		2026-03-10T14:10:50+0200




